
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 

 
OGGETTO: 

Approvazione Piano delle azioni positive per le pari opportunità triennio 
2015-2017           
 
 

L’anno duemilaquindici addì tredici del mese di aprile alle ore tredici e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  No 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore No 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 Il segretario comunale/ responsabile del servizio amministrativo   in ordine alla regolarità 

tecnica  

ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il T.U.E.L.  D.Lgs 267/2000; 

Visto il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 recante il "Codice delle pari opportunità tra uomo 

e donna" ai sensi dell'art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246, in particolare gli artt. 13, 15, 36, 

37, 38, 43, 46 e 48, come modificato dal decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5 recante 

l'attuazione della direttiva 2006/54/CE del Parlamento Europeo riguardante il principio delle pari 

opportunità e della parità di trattamento uomo - donna in materia di occupazione e impiego; 

Vista la legge 20 maggio 1970, n.300 - "Norme sulla tutela della libertà e dignità dei lavoratori, 

della libertà sindacale e dell'attività sindacale nei luoghi di lavoro e norme sul collocamento"; 

Visto l'art. 16 del decreto del Presidente della Repubblica in data 23 agosto 1988, n. 395 recante la 

definizione, in sede di contrattazione di comparto, delle misure e dei meccanismi atti a consentire 

una reale parità uomo - donna nell'ambito del pubblico impiego; 

Visti gli artt. 1, 3, 7, 40, 43 e 57 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 - "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

Vista la direttiva dei Ministri per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e per le Pari 

Opportunità 23 maggio 2007 recante "Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e 

donne nelle amministrazioni pubbliche"; 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni e integrazioni recante 

disciplina in materia della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Visto il decreto legislativo 3 agosto 2009, n. 106 recante disposizioni integrative e correttive in 

materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Visti gli artt. 1, 3, 8, 9, 13 e 14 del decreto legislativo 27 dicembre 2009, n. 150 recante attuazione 

della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 

di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

Considerato  che : 

 L’art. 48. Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198  "Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246" prevede 

che i Comuni, sentite le rappresentanze sindacali unitarie, il comitato per le pari opportunità 

previsto dal CCNL e la consigliera o il consigliere  di  parità territorialmente competente 

predispongano piani di azioni positive tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, 

di  fatto, impediscono la piena realizzazione  di  pari opportunità di lavoro e nell’ambiente di 

lavoro,  



 In caso di  mancato adempimento di tale disposizione si applica l'articolo 6, comma 6, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. e cioè non si può  assumere nuovo personale, 

compreso quello appartenente alle categorie protette.  

 tali piani  hanno durata triennale e possono essere finanziati dalle pubbliche amministrazioni 

nell’ambito delle proprie disponibilità di  bilancio  

 l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 come modificato dall'articolo 21, comma 1, lettera d), legge n. 

183 del 2010) prevede la costituzione del “ Comitato unico di garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" che 

sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità 

e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della 

contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti 

collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni 

Dato atto che: 

 Con propria delibera n. 23 del 14.03.2011 si è stabilito di procedere alla costituzione del 

“Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni”  del Comune di Senis  ; 

 con determina del segretario comunale n. 27  del  07.04.2011 è stato costituito il Comitato 

Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni”  del Comune di Senis   

Visto il piano predisposto dal Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 

del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, contenente  gli obiettivi che 

l’Amministrazione Comunale si propone di perseguire nell’arco del triennio 2014-2016 , approvato 

con delibera g.c. n. 33 del 19.05.2014  nel campo delle pari opportunità e ritenuto doverlo 

aggiornare per il triennio 2015-2017 ; 

  

Dato atto che si  provvederà  ad inviare detto piano alle rappresentanze sindacali unitarie e locali e 

alla  consigliera di  parità  della Provincia di Oristano; 

 

Con votazione unanime 

 

 

 

DELIBERA 

 

DI aggiornare  il Piano delle  azioni positive per le pari opportunita’ del Comune di Senis,  triennio 

2015-2017,  ai sensi dell’art. 48  del Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 , piano  che si allega 

alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DI dare atto che tale piano verrà pubblicato all‘Albo Pretorio  digitale dell‘Ente e in luogo 

accessibile a tutti i dipendenti e che nel  periodo di  vigenza saranno raccolti pareri, consigli, 

osservazioni, suggerimenti e le possibili soluzioni ai problemi incontrati da parte del personale 

dipendente in modo da poter procedere alla scadenza ad un aggiornamento adeguato.  

 

DI inviare detto piano alle rappresentanze sindacali unitarie e locali e alla  consigliera di  parità  

della Provincia di Oristano per i provvedimenti di competenza. 

 



RAVVISATA l’urgenza, con  separata votazione, unanime, viene dichiarata la presente 

immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267 . 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 203 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/04/2015 al 08/05/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


